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УСОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ	КЛАССИФИКАЦИИ	ОБОРОТНЫХ	

АКТИВОВ	ТОРГОВОГО	ПРЕДПРИЯТИЯ	
	
Эффективное	 управление	 оборотными	 активами	 торгового	

предприятия	 является	 гарантом	 его	 бесперебойной	 работы	 и	 развития.	
Оборотными	 активами	 является	 потребляемая	 (или	 предполагаемая	 к	
потреблению)	в	течении	года	либо	операционного	цикла	мобильная	часть	
активов	 торгового	 предприятия,	 обслуживающая	 его	 текущую	
коммерческую	 деятельность.	 В	 современной	 экономической	 теории	
оборотные	 активы,	 как	 составляющие	 активов	 предприятия,	 принято	
классифицировать	по	нескольким	основным	признакам.	При	этом,	ученые	
и	 практики	 предлагают	 классифицировать	 оборотные	 активы	 как	 в	
развернутом	виде	(с	группировкой	по	множеству	признаков)	[1,	3,	5],	так	и	
в	 более	 простом	 –	 по	 нескольким	 [2,	4].	 Вместе	 с	 этим,	 при	 определении	
признаков	для	подобной	классификации	не	учтены	практические	аспекты	
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управления	 определенными	 категориями	 оборотных	 активов	 торгового	
предприятия.	 Целью	 и	 задачами	 данного	 исследования	 является	
усовершенствование	 классификации	 активов	 торгового	 предприятия	 и	
определения	 новых	 признаков	 классификации	 данной	 разновидности	
имущества	 торговой	 фирмы	 в	 зависимости	 от	 нюансов	 торговой	
деятельности.	

Одним	 из	 основных	 видов	 оборотных	 активов	 в	 Украине	 на	
предприятиях	 торговой	 отрасли	 являются	 товары,	 запасы	 и	 т.п.	
имущество.	В	процессе	торговли,	для	подобной	разновидности	оборотных	
активов	 (товаров,	 запасов)	 техническими	 условия,	 коммерческим	
соглашениями	 с	 поставщиками	 и	 другими	 документами	 могут	 быть	
установлены	различные	сроки	их	хранения	либо	реализации.	Поэтому,	для	
достоверного	 отражения	 и	 оптимального	 управления	 оборотными	
активами	 (например,	 при	 определении	 условий	 реализации,	 возврата	
поставщику,	 предоставления	 покупателям	 скидок	 и	 т.п.),	 руководству	
торгового	предприятия	необходимо	 разграничивать	 группы	 товаров	или	
запасов	 по	 возрасту,	 сроку	 реализации,	 дате	 производства	 и	 т.п.	 В	 таком	
случае	 активы	 торгового	 предприятия	 целесообразно	 классифицировать	
как	товары	(запасы)	,	имеющие	нормальный,	граничный	(срок	реализации	
еще	 не	 закончился,	 но	 подходит	 к	 концу,	 так	 называемые	 товарные	
позиции	 -	 «камни»)	 и	 истекший	 срок	 реализации.	 Норматив	 граничного	
(подходящего	к	концу)	срока	реализации	устанавливаются	предприятием.	

Вместе	 с	 этим,	 отдельными	 исследователями	 [1,	 3]	 предложена	
классификация	 оборотных	 активов	 хозяйствующего	 субъекта	 по	
характеру	 владения.	 Распределение	 упомянутого	 имущества	 по	 данному	
признаку	 предусматривает	 деление	 активов	 на	 собственные	 и	
безвозмездно	 используемые.	 На	 практике	 встречаются	 ситуации,	 когда	
торговое	 предприятие	 владеет	 имуществом,	 но	 не	 может	 им	
распоряжаться	 –	 так	 как	 имущество	 находится	 в	 залоге,	 арестовано,	
товары	 переданы	 комиссионеру	 и	 т.п.	 Поэтому,	 для	 принятия	
оптимальных	 управленческих	 решений	 такие	 группы	 активов	 должны	
быть,	 как	 объект	 управления,	 опосредованы	 от	 имущества	 предприятия,	
не	 имеющего	 ограничений	 по	 распоряжению	 им	 владельцем.	
Классификационным	 признаком	 в	 данном	 случае	 будет	 наличие	
возможности	 распоряжения	 таким	 имуществом,	 а	 оборотные	 активы	
будут	 классифицироваться	 как	 контролируемые	 и	 не	 контролируемые	
торговым	предприятием.	

В	 экономической	 науке	 некоторыми	 авторами	 [1,	 5]	 предусмотрена	
классификация	 активов	 предприятия	 по	 характеру	 участия	 в	 различных	
видах	 деятельности,	 характеру	 использования	 в	 торговой	 деятельности.	
При	 этом,	 классификация	 по	 таким	 признакам	 не	 удовлетворяет	
полностью	 целям	 управления	 активами	 предприятия,	 так	 как	 не	
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учитывает,	 что	 в	 деятельности	 хозяйствующего	 субъекта	 могут	
осуществляться	 операции	 с	 оборотными	 активами,	 которые	
непосредственно	 не	 являются	 деятельностью	 по	 реализации	 товаров	
(содержание	 объектов	 социально-культурного	 назначения,	 финансовые	
операции	 и	 т.п.),	 а	 так	 же	 имеют	 разные	 условия	 налогообложения.	 В	
таком	 случае,	 для	 целей	 управления,	 оборотные	 активы	 целесообразно	
классифицировать	 по	 характеру	 участия	 -	 как	 участвующие	 либо	 не	
участвующие	в	торговой	деятельности.	

Для	 оптимального	 процесса	 распределения	 и	 движения	 ресурсов	 в	
хозяйственной	 организации	 и	 с	 учетом	 свойств	 оборотных	 активов,	 как	
объекта	 управления,	 автором	 впервые	 предложена	 классификация	
оборотных	 активов	 торгового	 предприятия	 по	 новым	 признакам	 -	 по	
возрасту,	 возможности	 распоряжения	 активами	 и	 характеру	 участия	 в	
торговой	деятельности.	
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